UBND HUYỆN BÌNH GIANG

PHÒNG GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO

	           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	SỐ: 06/PGD&ĐT- GDTH
	                 Bình Giang, ngày 11 tháng 01 năm 2012

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

HỘI THI "VIẾT CHỮ ĐẸP"  CẤP TIỂU HỌC NĂM HỌC 2011 - 2012
Kính gửi : Các tr​ường Tiểu học trong huyện.

 Thực hiện công văn số 25/SGD&ĐT- GDTH ngày 06/01/2012 của Sở Giáo dục & Đào tạo Hải Dư​ơng V/v tổ chức thi Viết chữ đẹp đối với học sinh cấp tiểu học năm học 2011 - 2012, Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Giang Thông báo kế hoạch tổ chức Hội thi Viết chữ đẹp như​ sau:

I. Đối t​ượng dự thi

Học sinh từ lớp 2 đến lớp 5 đang học tại các tr​​ường tiểu học trong huyện.

II. Số lượng dự thi

* Cấp huyện:

- Vòng 1: Số lượng học sinh tham gia dự thi được quy định 02 em/ khối lớp. Mỗi trường 8 học sinh (những em đạt giải cao ở các khối lớp qua Hội thi Viết chữ đẹp cấp trường). Toàn huyện có 144 em dự thi.(Mỗi khối có 36 em)

- Vòng 2: Học sinh từ lớp 2 đến lớp 5 đã đạt giải cao qua Hội thi "Viết chữ đẹp"  vòng 1 năm học 2011-2012 (Khoảng 96 em-Mỗi khối 24 em)

* Cấp Tỉnh: Số lượng học sinh tham gia dự thi được quy định 05 em/ khối lớp.

(Những học sinh đạt giải cao nhất tại Hội thi cấp Huyện, TS  có 20 em được dự thi).

III. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi

Cấp huyện: Tổ chức Hội thi 2 vòng.

* Thời gian:   - Vòng 1: 02 ngày, từ ngày 09/02/2012

                       - Vòng 2:  02 ngày, từ Ngày 14/02/2012

* Địa điểm: Trường tiểu học Thái Học.

IV. Nội dung dự thi:

* Vòng 1: Học sinh dự thi viết một bài do Ban Tổ chức Hội thi quy định trên giấy kẻ ô li trong thời gian 20 phút dưới hình thức Nghe - viết.

* Vòng 2:  Mỗi học sinh dự thi Viết chữ đẹp phải thực hiện 2 nội dung:

- Thi chữ viết hàng ngày thể hiện qua Vở luyện viết do Sở Giáo dục và Đào tạo thiết kế và Công ty cổ phần Sách-Thiết bị Giáo dục Hải D​ương phát hành năm học 2011 - 2012.

- Học sinh dự thi viết một bài do Ban Tổ chức Hội thi quy định trên giấy kẻ ô li trong thời gian 20 phút dưới hình thức Nghe - viết.

* Chữ viết của học sinh khi tham gia dự thi phải được thống nhất với kiểu chữ trong vở luyện viết.

V. Lịch thi và Hình thức tổ chức Hội thi:

1. Lịch thi:

             * Vòng 1: 02 ngày, từ 13h30' ngày 9/02/2012

- Ngày 9/02/2012: Từ 13h30' Họp Ban tổ chức- chỉ đạo, BGK Hội thi (PGD)

(DS Ban tổ chức-chỉ đạo, Ban giám khảo thông báo sau)

- Ngày 10/02/2012: Từ 7h30' Tổ chức Thi viết - Chấm bài thi viết.

                 Từ 13h30'- 17h00': Tập hợp kết quả, thông báo KQ tới các trường

    * Vòng 2: 02 ngày, từ 7h30' ngày 14/02/2012

- Ngày 14/02/2012

   Sáng: -  Đúng 7h30': Các trường tiểu học nộp Vở luyện viết của HS dự thi.

              - Từ 7h30': Họp Ban tổ chức- chỉ đạo, BGK.

                              (DS Ban tổ chức-chỉ đạo, Ban giám khảo thông báo sau)

   Chiều: - Từ 13h30': BGK chấm Vở viết.

- Ngày 15/02/2012: Tổ chức Hội thi Viết chữ đẹp

   Sáng:  - Từ 7h30': Tập trung học sinh dự thi.

                         - Từ 8h00'-11h30': Thi viết -BGK chấm bài thi viết

2. Hình thức tổ chức:

- Phòng Giáo dục thành lập Ban tổ chức, chỉ đạo và Ban giám khảo chấm đánh giá xếp loại và xét khen thư​​ởng học sinh đạt thành tích cao tại Hội thi.

+ Ban giám hiệu tr​​ường sở tại giúp Phòng GD chuẩn bị CSVC phục vụ Hội thi.

* Vòng 1: - Phòng Giáo dục và Đào tạo biên soạn nội dung đề thi viết và quy định thống nhất loại giấy viết cho từng khối lớp trong Hội thi.

* Vòng 2:

- Sở Giáo dục và Đào tạo biên soạn nội dung đề thi viết và quy định thống nhất loại giấy viết cho từng khối lớp trong Hội thi, đồng thời cử cán bộ, chuyên viên về trực tiếp theo dõi giám sát, kiểm tra.

+ Cán bộ được cử về giám sát, kiểm tra có trách nhiệm giám sát coi, chấm bài. Thu, niêm phong bài viết, vở luyện viết của những học sinh được chọn tham gia dự thi cấp tỉnh cùng danh sách học sinh (có chữ ký xác nhận của Lãnh đạo PGD) về Sở trong cùng ngày.

VI. Cấp giấy chứng nhận và khen thưởng

Vòng 1:  Lựa chọn học sinh đạt điểm cao qua Hội thi Viết chữ đẹp vòng 1 mới được tham dự thi Viết chữ đẹp Vòng 2.

Qua vòng 1 Phòng Giáo dục sẽ tính điểm trung bình của các em học sinh dự thi ở từng trường.

Vòng 2: (Căn cứ vào kết quả vòng 1 + kết quả vòng 2)

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo cấp giấy chứng nhận, trao thưởng cho những cá nhân và tập thể  đạt giải tại Hội thi cấp huyện.

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo cấp giấy chứng nhận và trao thưởng cho những học sinh đạt giải cấp tỉnh.

VII. Kinh phí tổ chức cấp huyện :
- Phòng Giáo dục lo kinh phí chi chế độ Ban tổ chức Chỉ đạo - Ban giám khảo, Khai mạc, Tổng kết và giải th​​ưởng Hội thi.

-Phần kinh phí tổ chức thi Vòng 1, HD học sinh luyện viết chữ đẹp, đưa đón học sinh dự thi...đề nghị các trường hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi để Hội thi đạt kết quả.

 Cơ cấu giải thưởng:
* Đối với cá nhân:

Căn cứ vào kết quả các phần thi, Ban giám khảo chọn và khen th​​ưởng cho những học sinh đạt thành tích cao trong Hội thi (lựa chọn những cá nhân đạt giải cao trong từng khối lớp Vòng 2 tham dự thi cấp tỉnh)

* Đối với đơn vị : Kết quả đư​​ợc tính trên cơ sở tổng số điểm thi của các học sinh và điểm th​​ưởng cho cá nhân đạt thành tích cao trong Hội thi.(2 vòng thi)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Viết chữ đẹp” cấp Tiểu học năm học 2011- 2012, Phòng Giáo dục & Đào tạo yêu cầu các tr​ường Tiểu học nghiên cứu, triển khai thực hiện có hiệu quả Hội thi./.

      Nơi nhận:                                                                      K.T TRƯỞNG PHÒNG

- Phòng GDTH Sở;                          Để b/c                                PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

- Lãnh đạo Phòng GD;

- Nh​ư kính gửi ( để thực hiện);

- Lư​u VP- TH.

                                                                                                              Vũ Xuân Bách